
2/2 ı 0) mealindeki ayetlerde geçen "rab" 
ve "Allah.. lafızlarıyla isa'nın kastedil­
diğini; aynı şekilde. "Allah Ade m 'i ken­
di süretinde yarattı" (kaynakları ve yoru­
mu için bk. İbn Fürek. s. ı 2-3 ı ) anlamın­

daki hadiste bulunan "süret"in sahibi 
olan ilahın, insan kılığına bürünmüş ka­
dim kelime• yani isa olduğunu savun­
muştur. 

İlkel toplumların ve Hint dinlerinin 
bariz özelliği olan tenasüh • inancının 
Ahmed. b. Habıt'ın düşüncesinde büyük 
bir yer tuttuğu görülmektedir. Ona gö­
re Allah. kullarını daha önce. bulundu­
ğumuz alemin ötesinde başka bir alem­
de akıllı. yetişkin ve sağlıklı olarak ya­
ratmış, onlara kendini bilme özelliğini 

ve bütün nimetleri ihsan etmiştir. Daha 
sonra Allah'ın kendilerine bazı vazife­
ler yüklediği bu kullardan ilahi emirle­
re eksiksiz uyan zümre nimetler ale­
minde bırakılmış, tamamen asi olanlar 
ise cehenneme atılmıştır. Bu emirlere 
bazan uyup bazan uymayaniarsa bir be­
den kalıbına konularak içinde bulundu­
ğumuz aleme gönderilmiştir. ilk alem­
Ierindeki arnellerinin değerine göre gü­
zel veya çirkin bir canlının süretine ko­
nulan bu kimseler, ilk alemdeki suç ve 
günahları ölçüsünde bela ve sıkıntılar­

la imtihan edilirler. Ruhun saflığı kö­
tülüklerle bozulduğu sürece çeşitli ka­
lıplar içinde dünyaya geliş devam ede­
cektir. Ahmed b. Habıt, bu düşüncesi­
nin sonucu olarak beş alem (dar) kabul 
etmektedir. ilk ikisi nimetler alemidir. 
Bunların birinde yeme içme ve cinsel 
hazlar bulunduğu halde diğerinde yal­
nız ruhani lezzetler vardır. Üçüncü alem, 
sadece azap yeri olan cehennemdir. Di­
ğer iki alemin biri kulların ilk yaratıl­
dığı yer (darü'J-ibtida), diğeri de içinde 
bulunduğumuz mükellefiyetler dünya­
sıdır (darü'J-ibtila). 

Ahmed b. Habıt. Allah'ın görülmesi 
(rü'yetiıllah•) ile ilgili hadisleri deği­
şik bir şekilde ele almıştır. Ona göre 
görülecek olan zat-ı ilahi değil. varlık­
ları şekillendiren (kendisinden şekille­

rin çıktığı) faal akıl veya aklü'l-ewel­
dir. Yine ona göre Hz. isa beden haline 
gelmeden önce "akıl"dan ibaretti. İbn 
Habıt, çok evliliği sebebiyle Hz. Pey­
gamber'e ta'netmiş, Ebü Zer el-Gıfa­

ri'nin ona nisbetle nefsine daha hakim 
ve daha faziletli olduğunu ileri sürmüş­
tür. 

Onun ve arkadaşı Fazlü'I-Hadesi'nin 
müştereken benimsedikleri bu görüşler, 
daha önce mensubu bulundukları Mu'-

tezile dahil, bütün müslüman alimler 
tarafından reddedilmiş, fikirleri islam'a, 
ilmi ve tarihi gerçekiere aykırı görüle­
rek küfür sayılmış ve kendileri de la­
netlenmiştir. Bazı kaynaklarda (bk. Şeh­
ristani, ı. 60) Ahmed b. Habıt ile Faz­
lü'l-Hadesfnin bu müşterek görüşleri­

ni benimseyenlere Habıtıyye ve Hadsiy­
ye ( ~...,..ıı ) denildiği kaydediliyorsa da 
tarihte böyle bir zümrenin varlığı tesbit 
edilememiştir. 
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AHMED b. HADRAVEYH 
(~~,);.._ı) 

Ebu HSmid Ahmed b. Hadraveyh el-Belhl 
(ö. 240/854) 

ilk sufilerden ve 
MeiAmetiyye'nin ilk temsilcilerinden. 

L ~ 

Dini ilimleri öğrendikten sonra tasav­
vufa yöneldi. Hatim ei-Asam ve Ebü Tü­
rab en-Nahşebi'den istifade etti. Baye­
zid-i Bistami ve Ebü Hafs ei-Haddad ile 
görüştü. Sohbetine katılanlar arasında, 
"müeddibü'l-evliya" unvanını alan Ebü 
Bekir el-Verrak ile Ebü'I-Hüseyin en­
Nüri ve Ebü Abdullah ei-Belhi'yi saymak 
gerekir. 

AHMED HALiD EFENDi 

Ahmed b. Hadraveyh fakirlikteki izze­
tin ve dervişlikteki şerefin gizli tutul­
masını ister ve diğer ilk devir Melame­
tileri gibi, gönül dünyasının sırlarını açı­
ğa vurmama konusu üzerinde önemle 
durur. Ebü Hafs onun için, "Ahmed'den 
daha büyük bir himmete, daha doğru 
bir hale sahip bir başkasını görmedim" 
derken Bayezfd-i Bistamf, "Üstadımız 
Ahmed'dir" demişti. Ahmed b. Hadra­
veyh'in "Horasan'ın güneşi ve fütüwet 
ehlinin yöneticisi" olduğunu söyleyen 
Hücvirf onun melamet yolunu tuttuğu­
nu söyler. Zevcesi Fatıma'nın da en de­
rin tasawufi konuları Bayezid-i Bistamf 
ile tartışabilecek kadar bu hayatın için­
de olduğu rivayet edilir. Hücvfri, Ahmed 
b. Hadraveyh'in er-Ri 'aye bi-J:ı~iilp.l­
JQh adlı bir eseri olduğunu kaydeder. 
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AHMED HALiD EFENDi 
(ö. 1882) 

Türk hukuk Alimi, 
Mecelle Cemiyeti Azası. 

~ 

Ahmed Halid Efendi, Kazasker Yüsuf 
Efendi'nin oğlu ve Sultan ll. Abdülha­
mid devri şeyhülislamiarından Cema­
Ieddin Efendi'nin babasıdır. ilmiye mes­
leğine müderrislikle girdi. Mayıs 1853'te 

Mecelle Cemiyeti'nin 9. Kitap hakkı ndaki layihasında sağ başta Ahmed Halid Efendi'nin mührü (BA, J,Ade, Do•ya U•ulü, 65/ 71 
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AHMED HALiD EFENDi 

Diyarbekir mollası. daha sonra mahreç* 
payesini alarak Şubat 1861'de Şam mol­
lası oldu. Ardından Mekke-i Mükerreme 
payesini elde etti. Ağustos 1866'da as­
keri kassam *lık görevine getirildi ve il­
mi rütbesi İstanbul payesine yükseltil­
di. Nisan 1876'da bilfiil İstanbul kadısı 
oldu. Bundan sonra Anadolu kazasker­
liği payesini kazanarak Emval-i Eytam 
Dairesi reisliğine tayin edildi. Temmuz 
1878'de Tedkikat-ı Şer'iyye ve İntihab-ı 
Hükkam meclisleri reisi oldu. 13 Şewal 
1299'da (28 Ağustos 1882) İstanbul'da 
vefat etti. Fatih'te babasının yanına def­
nedildi. 

Ahmed Halid Efendi'nin Mecelle'nin 
altı. yedi ve sekizinci kitaplarında "kas­
sam- ı askeri", dokuz-on dördüncü ki­
taplarında "Tedkikat-ı Şer'iyye Meclisi 
aza sı", on beş ve on altıncı kitaplarında 
da "Darülhilafe kadısı" unvanıyla mührü 
vardır. Bize kadar intikal etmiş müstakil 
eserleri bulunmamakla beraber alim, 
aynı zamanda müdebbir ve vakur bir zat 
olduğu kaynaklarda belirtilmektedir. 
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AHMED b. HALiD en-NASIRİ 

(bk. SEIAVİ). 

AHMED HAMDİ, Serbestzade 

(1864-1939) 

Son devir tefsir alimi ve şair. 

_j 

_j 

İskilip Ulaştepe mahallesinde doğdu. 
Babası Serbestzade Hasan Efendi'dir. 
İlk öğrenimine İskilip Hacı Nuh Mekte­
bi'nde başladı. Rüşdiyeyi de aynı yerde 
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Serbestzade 

Ahmed 

Hamdi 

Ahmed 

Harndi'ye 

Sultan 

11. Abdülhamid 

tarafı ndan 

hediye edi len 

yazı takımı ile 

üçüncü 

rütbeden 

aldığı 

Mecidi 

nisan ı 

( SUreyya Serbest 

Özel koleksiyonu) 

bitirdi. Daha sonra İskilip Tabakhane 
Medresesi'ne devam etti. Bundan son­
raki öğrenimini Kastamonu'da sürdür­
dü. Hacası Ballıklızade Ahmed Mahir 
Efendi'den icazet aldı. 

İlk resmi görevi İskilip belediyesi me­
murluğudur. Daha sonra Kastamonu. 
İskilip, Araç ve Taşköprü 'de aşar* me­
murluğu yaptı. 1890-1891 yılları arasın­

da Safranbolu ve Tosya'da mal müdürü, 
1895'te de Bolu ve çevresinde belediye 
müfettişi olarak çalıştı. Bundan sonra 
sırasıyla Boyabat mal müdürlüğü, Hak­
kari ve Van muhasebe müdürlüğü 

görevlerini yürüttü. Bir ara Manastır vi­
layeti muhasebeciliği ve İşkodra vilayeti 
defterdarlığı yaptı. 1906 yılında Trab­
zon defterdarlığına tayin edildi. Bu 
görevi yürütürken bir süre valiliğe de 
vekalet etti. Bu vekaleti sırasında Trab­
zon Serasi Matbaası'nda Mansur Bey­
rüti mahlasıyla neşrettiği Hicivname, 
dönemin bazı ileri gelenlerini rahatsız 

edince, kendisini teftişe gidenleri ze­
hirli kahve içirerek öldürdüğü rivayet 
edilen Hicaz valisini teftiş etmek üzere 
oraya gönderildi. Daha önce bu rivayeti 
duyan ve Hicaz'a niçin gönderildiğini bi­
len Ahmed Harndi Efendi, vali ile iyi 
münasebetler kurarak görevini tamam­
ladı. Hicaz dönüşünde Konya defterdar­
lığına tayin edildi ( 1907) Bu görevde 
iken emekliye ayrılarak memleketi olan 
İskilip'e döndü. Emekliliği sırasında bir 
müddet Süleymaniye ve Fatih medre­
selerinde tefsir ve fıkıh dersleri akut­
tu. İstiklal Savaşı sırasında tekrar me­
muriyet hayatına döndü ve Ganaim-i 
Harbiyye Komisyonu reisliğine tayin edil­
di. Savaştan sonra Konya Tasfiye Komis­
yonu reisliğine getirilen Ahmed Ham­
di Efendi, maliye teftiş grup başkanı 
sıfatıyla Gümüşhane'de görev yapar­
ken yaş haddinden ikinci defa emekli 
oldu ( 1926) 

2 Mayıs 1939'da İskHip'te vefat etti. 
Memuriyetindeki başarılı çalışmaları 

dolayısıyla Osmanlı döneminde kendisi-

ne üçüncü rütbeden Mecidi nişanı veril ­
miş ( 1907) ve Sultan ll. Abdülhamid'in 
özel iltifatlarına mazhar olmuştur. Ah­
med Harndi Efendi aynı zamanda şair­
di. Hamdi, Mansur Beyrüti mahlaslarıy­
la şiirler yazmış ve şiirlerini bir divanda 
toplamıştır. Bazı şiirleri ise 1935 yılında 
Çorum Gazetesi'nde yayımlanmıştır. 

Arapça, Farsça ve Fransızca bilen Ah­
med Harndi Efendi, tefsir ve edebiyat 
sahasındaki çalışmalarıyla tanınmıştır. 

Eserleri. 1. Tercüman-ı Kur'an Tef­
sfru Kadf Beyzavf. Beyzavi tefsirinin 
şerh ve tercümesi mahiyetinde yedi 
ciltten oluşan ve oğlu Süreyya Ser­
best'in özel kütüphanesinde yazma ha­
linde bulunan bu eserin ilk üç cildi 
(En'am sOresi'nin sonuna kadar) temize 
çekilmiş . diğer ciltleri ise müsvedde ha­
lindedir. Eserin sonunda müellifin oto­
biyografisi de yer almaktadır. z. İlm-i 
Kelamdan Akaid-i Adudiyye Şerhi 

Celdl Tercümesi. Adudüddin el-fci'nin 
el- cAka 'id 'inin metnine Celaleddin ed­
Dewani tarafından yapılmış şerhin ter­
cümesi olan bu eser. Fetvahane'de bir 
komisyon tarafından tetkik ettirildikten 
sonra yayımlanmıştır (Trabzon 131 0). 3. 
Divan-ı Ahmed Hamdi. MansOr Bey­
rüti mahlasıyla yazıp neşrettiği (Trab­
zon 1906) Hicivnamesi ile birlikte sek­
sen dört varaktan oluşan bu divanın 

yazma nüshası müellifin özel kütüpha­
nesinde bulunmaktadır. 4. Diplomasi­
den Hikmet-i Siyasiyye (İstanbul 1328) 
Edep Matbaası'nda yayımlanan bu eser 
341 sayfadır. s. Seyahatname-i Ahmed 
Hamdi. Seyahat hatıralarını, yolculukla­
rı sırasında başından geçen olayları an­
lattığı bu eser de özel kütüphanesin­
de yazma halinde mevcuttur. 6. Şerhu 
duayı ricali'l-gayb. Yetmiş üç risale­
den meydana gelen 166 varaklık bir 
mecmuadır. 7. el-Kevakibü'd-dürriyye 
if usuli'l-cifriyye. Cifr ilmine dair olan 
bu eser de yazma halinde özel kütüp­
hanesindediL 

Müellifin özel kütüphanesinde yazma 
nüshaları bulunan diğer eserleri ise şun-


